
Caderno Gerencial
2018 – Dezembro

Diretoria de Negócios

Superintendência de Microfinança e Agricultura Familiar

Ambiente de Microfinança Rural e Agricultura Familiar



Acumulado no 
período

(2003 – 2018)

Realizado em 2018
(até 31/12/2018)

Nº Operações 
Contratadas:   

Valor Contratado: 
R$3,1 Bilhões

Valor Médio Contratado:

Nº Operações 
Contratadas:   

Valor Contratado:

R$26 Bilhões

Valor Médio Contratado:

531.739 
7.210.306 

R$ 3.619R$ 5.880



Contratação 2018 | Pronaf Por Segmento

Milhões

3

MilMil Mil

610,6 3,1
594,5

Agricultura Familiar

Total da contratação 

Pronaf.

Microfinança Rural 

(Agroamigo)

Milhões
Bilhões Bilhões

2,5



Contratação Acumulada – (Últimos 10 anos)

Valores em R$ mil

2018/Dez.2017201620152014201320122011201020092008

Quantidade de Operações

Valores  Acumulados

R$ (mil)



Contratação por Ano – (Últimos 10 anos)

Dez.20182017201620152014201320122011201020092008

3.126.541

2.855.621

2.465.665
2.322.276

2.081.265

2.394.286

2.032.237

1.349.059

1.105.114
890.065

739.714

531.739542.012501.794468.310431.454515.267467.899406.322367.151356.827331.873

Valor contratado Qtd. Operações

(Valores em R$ mil)
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Contratação por Linha de Crédito 

Acumulados no Período 2003 / 2018 – R$ mil

PRONAF Jovem PRONAF
Mulher

PRONAF
Semiárido

PRONAF Mais
Alimentos

PRONAF A e
A/C

PRONAF
Emergencial

PRONAF -
Comum/Outros

PRONAF B

11.576 205.137 

1.138.518 

2.470.042 
2.007.223 1.851.234 

2.606.235 

14.765.286 
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Contratação por Estado 

Acumulado no Período 2003 / 2018 - R$ mil

Espírito
Santo

Sergipe Alagoas Rio Grande
do Norte

Paraíba Maranhão Piauí Minas Gerais Pernambuco Ceará Bahia
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Pronaf Total – (Valores em R$ mil)

Contratação por Estado | 2018

Espírito
Santo

Sergipe Alagoas Rio Grande
do Norte

Paraíba Maranhão Piauí Minas Gerais Pernambuco Ceará Bahia

6.436 

131.633 
161.353 166.541 

272.921 

332.574 
359.344 

281.488 

360.419 

402.834 

650.999 
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Contratação 2018 | Por Linha de Crédito
Pronaf Total – Dezembro (Valores em R$ mil)

968 

20.420 

118.132 

115.941 

184.524 

334.734 

2.351.823 

 PRONAF Jovem

 PRONAF Mulher

 PRONAF -
Comum/Outros

 PRONAF A e A/C

 PRONAF Semiárido

 PRONAF Mais
Alimentos

 PRONAF B
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Plano Safra 2018/2019 (Jul/2018 a Jun/2019)
Realizado no Período (Dezembro/2018) - R$ mil
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Composição da Carteira Ativa Pronaf

Pronaf Total – Dezembro (Valores em R$ mil)

Saldo Líquido Quantidade de Operações

9.286.134 

1.822.568 

Saldo Líquido Quantidade de Operações

5.095 



Percentuais por Gênero

Percentuais por Região
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Carteira Ativa Pronaf

Percentuais financiados – Por Gênero e Região em Dezembro/2018

Fora do 
Semiárido

27,3%No 
Semiárido

72,7%

Mulheres
41,7%

Homens
58,3%
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Pronaf: Percentuais Aplicados por Setor e Finalidade

Perfil da Carteira Ativa em Dezembro/2018

Pecuaria                      
80,7%

Agricultura                   
16,2%

Extrativismo e 
Silvicultura   

0,4%

Outros 
(Comércio, 

Serviços,etc.)
2,7%

Investimento
95%

Custeio
5%



Agricultura

Pecuária

14

Carteira Pronaf: Detalhamento  das  Aplicações por Atividade
(Atividades mais relevantes em Dezembro/2018)

Bovinocultura
66,4%

Ovinocultura
11,8%

Caprinocultura
9,3%

Suinocultura
4,8%

Avicultura 4,1%
Outros 3,6%

Fruticultura
41,4%

Grãos                                        
17,2%

Raízes e 
Tubérculos                          

11,5%

Outras 
Atividades

29,9%


